[image: image1.png]

Nova Friburgo/RJ, 30 de junho de 2016
Ofício PGM nº 111/16

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimento-o cordialmente, com o propósito de encaminhar a Vossa Excelência o incluso Anteprojeto de Lei, cujo teor tem a finalidade de autorizar a contratação por prazo determinado de 74 profissionais da área de saúde, objetivando atender demanda especifica decorrente do sistema único de saúde local.
A presente iniciativa deve ser prestigiada e acolhida, uma vez que a autorização busca viabilizar a manutenção da prestação dos serviços públicos até a derradeira realização do Concurso Público tratado no TAC celebrado com o Parquet Estadual, com respectiva nomeação e posse dos aprovados e, por conseguinte, a substituição dos contratos temporários existentes nas leis vigentes.

Desta feita,  o anteprojeto visa encaminhar solicitação para, com arrimo no artigo 37, IX, da Constituição Federal, autorizar o Município a contratar por prazo determinado, mediante processo seletivo simplificado.

As contratações tem o desiderato atender a necessidade de excepcional interesse público e suprir falta emergencial de pessoal até a do Concurso Público para os profissionais da área da saúde.
Por essas razões, requeiro a autuação do competente Projeto de Lei Municipal e sua submissão, em regime de urgência e discussão única, à apreciação do Plenário, nos termos da Lei Orgânica Municipal.
Atenciosamente,

	Rogério Cabral

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

Vereador MÁRCIO DAMÁZIO

MD. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo
[image: image2.png]

ANTEPROJETO DE LEI MUNICIPAL

AUTORIZAR A CONTRATAR POR PRAZO DETERMINADO, MEDIANTE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, PARA ATENDER NECESSIDADE DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR FALTA EMERGENCIAL DE PESSOAL ATÉ A HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PREVISTO NO TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA CELEBRADO COM O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL PARA OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE NOVA FRIBURGO, no uso legal das atribuições que lhe são conferidas, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º - Fica autorizada a contratação por prazo determinado, mediante processo seletivo simplificado, de até 74 (setenta e quatro) profissionais, conforme Anexo I.
§1º - A contratação do quantitativo tratado neste artigo ocorrerá com a convocação dos candidatos previamente selecionados por meio de procedimento seletivo simplificado.

§2º -  A convocação de pessoal será realizada obrigatoriamente por meio de publicação de edital no Diário Oficial do Município de Nova Friburgo, e, de forma suplementar, poderá ser realizada em outros veículos de mídia, objetivando conferir a máxima publicidade e transparência de todo o procedimento.

Art. 2º- As contratações de que tratam o artigo 1º dar-se-á até a data de 15 de maio de 2017, em caráter excepcional e emergencial, na forma do permissivo constante no artigo 37, IX, da Constituição Federal, para atender a necessidade temporária de pessoal, assegurar o interesse público e possibilitar a prestação de serviços públicos essenciais, cuja distribuição, entre as diversas funções, está discriminada no Anexo I, que integra esta Lei.

§1º – As contratações buscam viabilizar a manutenção da prestação dos serviços públicos até a derradeira homologação do Concurso Público tratado no TAC celebrado com o Ministério Público Estadual, com respectiva nomeação e posse dos aprovados e, por conseguinte, a substituição dos contratos temporários existentes.

§2º - Os contratos de que trata o artigo 1º desta Lei serão regidos pela Consolidação das Leis de Trabalho – CLT, consoante as suas disposições relativas aos contratos por prazo determinado, assegurando aos contratados os direitos trabalhistas correspondentes.

§3º - O valor do vencimento-base, carga horária, as atribuições a serem desempenhadas em cada função e os requisitos para contratação são os já praticados pela Administração Pública.
Art. 4º- As despesas decorrentes da presente Lei ocorrerão por conta de dotação orçamentária específica e sua implantação dependerá de disponibilidade financeira.

Art. 5º - A estimativa de impacto orçamentário-financeiro da ação de que trata esta Lei no exercício de 2016, bem como a declaração dos ordenadores de despesas de que tais gastos com pessoal possuem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias estão apresentadas no Anexo II.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e orçamentários a partir de 30 de junho de 2016, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Barão de Nova Friburgo, ___ de _______de 2016.

ROGÉRIO CABRAL

PREFEITO

ANEXO I

Distribuição dos Cargos

	1
	Enfermeiro
	12

	2
	Farmacêutico
	1

	3
	Médico I/Bucomaxilo
	1

	4
	Médico I/Cirurgião Plástico
	1

	5
	Médico I/Clínico Geral
	2

	6
	Médico I/Ginecologista
	1

	7
	Médico I/Anestesiologista
	2

	8
	Médico I/HMNF DS Obstetra
	1

	9
	Médico I/HMNF FS Anestesiologista
	1

	10
	Médico I/Infectologista
	1

	11
	Médico I/Intensivista
	1

	12
	Médico I/Neurocirurgião
	3

	13
	Médico I/Neurologista
	1

	14
	Médico I/Ortopedista
	2

	15
	Médico I/Psiquiatra
	2

	16
	Médico I/Ultrassonografia
	1

	17
	Médico I/Urologista
	1

	18
	Médico III/Anestesiologista
	2

	19
	Médico III/Cirurgião Geral
	1

	20
	Médico III/Clínico Geral
	9

	21
	Médico III/Clínico Geral – Socorrista CTU
	1

	22
	Médico III/Obstetra
	3

	23
	Médico III/Ortopedia
	1

	24
	Médico III/Pediatra
	3

	25
	Médico IV/Cirurgião Geral
	1

	26
	Médico IV/Clínico Geral
	4

	27
	Médico IV/Clínico Geral – Socorrista CTU
	1

	28
	Médico IV/Obstetra
	6

	29
	Médico IV/Ortopedista
	2

	30
	Médico IV/Pediatra
	1

	31
	Técnico de Enfermagem
	2

	32
	Técnico de Imobilização Ortopédica
	1

	33
	Técnico de Laboratório
	2

	TOTAL
	74

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo